

Số: 223 /KH-UBND

Sơn La, ngày 13 tháng 11 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2020)**

Căn cứ Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 21 tháng 10 năm 2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2020);

Thực hiện Kết luận số 744-KL/TU ngày 03 tháng 10 năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ 18; nhằm phát huy kết quả, thành tựu đã đạt được trong những năm qua, tạo khí thế thi đua sôi nổi, đồng thời động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội giai đoạn 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2020), Ủy ban nhân dân tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua đợt thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2015 - 2020 và hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV.

2. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và các tầng lớp nhân dân để tiếp tục phấn đấu, thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ những năm tiếp theo.

3. Tổ chức, triển khai đợt thi đua sâu rộng, chất lượng, hiệu quả; đồng thời đảm bảo tính thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

### 1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các cơ quan, địa phương, đơn vị tham gia các cụm, khối thi đua với tỉnh; các trường học, xã, phường, thị trấn, tổ, bản, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

### 2. Nội dung thi đua

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực, huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân góp phần hoàn thành toàn diện và vượt mức các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV nhiệm kỳ 2015 - 2020 đã đề ra.

- Các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường nghiên cứu, tham mưu xây dựng chính sách, pháp luật, xây dựng bộ máy tổ chức nhà nước, góp phần đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, phát triển văn hóa, xã hội, thực hiện cải cách hành chính và đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng an ninh.

- Các địa phương, đơn vị tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế, xã hội, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

- Các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

### 3. Chỉ tiêu thi đua

Với mục tiêu tổng quát theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV nhiệm kỳ 2015 - 2020 là sớm xây dựng Sơn La trở thành tỉnh phát triển khá trong vùng trung du và miền núi phía Bắc; phấn đấu năm 2020 và kết thúc giai đoạn 2015 - 2020 đạt và vượt được các chỉ tiêu cơ bản như sau:

- Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) bình quân khoảng 10%;
- Thu nhập bình quân đạt khoảng 42,8 triệu đồng/người;
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 5.000 tỷ đồng;
- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 80.000 tỷ đồng;
- Cơ cấu kinh tế: Dịch vụ khoảng 48%; Nông - Lâm nghiệp khoảng 28%; Công nghiệp - Xây dựng khoảng 24%;
- Kim ngạch xuất khẩu bình quân đạt 60 triệu USD/năm;

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo khoảng 50 - 55%;
- 70% số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; Đạt 7,5 - 8 bác sỹ và 25 giường bệnh/1 vạn dân;
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn dưới 20%;
- Tỷ lệ gia đình văn hóa tăng bình quân 1 - 1,5%/năm;
- 50% số xã đạt 10 tiêu chí cơ bản trở lên về nông thôn mới, không còn xã thuộc nhóm khó khăn dưới 5 tiêu chí;
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 3% trở lên, trong đó các huyện nghèo giảm 4 - 5%, không còn hộ nghèo đa chiều nghiêm trọng;
- 100% xã có đường ô tô đến trung tâm; cơ bản bê tông hóa đường nội bộ bản các điểm có dân cư bố trí tập trung;
- 97,5% hộ gia đình được dùng điện lưới quốc gia;
- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 50%;
- 90% chất thải rắn ở đô thị, 75% ở nông thôn được thu gom; 100% cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý;
- 100% cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy; trên 80% xã, phường, thị trấn và trên 95% tổ bản đạt tiêu chuẩn không có ma túy và cơ bản đạt tiêu chuẩn 4 không về ma túy;
- 90% tổ chức, cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 50% đạt trong sạch vững mạnh; có 80% trở lên đảng viên được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 15% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;
- 100% cơ sở có chi bộ; 100% Bí thư chi bộ và trưởng bản, tiểu khu, tổ dân phố được tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; 100% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn về trình độ.

### **III. THỜI GIAN THI ĐUA, DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Thời gian thi đua**

- Thời gian phát động đợt thi đua: Từ tháng 11 năm 2019 đến tháng 12 năm 2020.

- Thời gian sơ kết đợt thi đua: Tháng 4 năm 2020.

- Thời gian tổng kết đợt thi đua: Tháng 12 năm 2020.

#### **2. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng**

##### **2.1. Danh hiệu thi đua**

Tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho các cơ quan, địa phương, đơn vị tham gia các cụm, khối thi đua với tỉnh; các trường học, xã, phường, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua,

góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội giai đoạn 2015 - 2020 được các cơ quan chức năng, địa phương ghi nhận, suy tôn.

## 2.2. Hình thức khen thưởng

Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội giai đoạn 2015 - 2020 được các cơ quan, địa phương, đơn vị nhất trí đề nghị.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua;

- Hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức bình xét, hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đợt thi đua, kịp thời phát hiện, tuyên truyền và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong đợt thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

### 2. Các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu thi đua cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, địa phương, đơn vị mình năm 2019 và 2020. Gửi văn bản phát động đợt thi đua về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng trước 30/11/2019) để theo dõi, nắm bắt.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua, về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua.

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo tổng kết gửi UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) và tổ chức bình xét, lựa chọn, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

### 3. Các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh

- Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục... tuyên truyền về đợt thi đua, về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh; tuyên truyền về gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

- Trang thông tin điện tử của các cơ quan, địa phương, đơn vị, phòng Văn hóa - Thông tin của các địa phương đẩy mạnh việc tuyên truyền về đợt thi đua, và các phong trào thi đua yêu nước.

#### **4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh**

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này gắn với các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và năm 2020 của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Hướng dẫn về tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng; xem xét, cho ý kiến đối với việc xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, cùng toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh phát huy truyền thống đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm vượt khó khăn, thách thức, thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mọi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra./. *kw*

#### **Nơi nhận:**

- Hội đồng TĐKTTW (b/c);
- Ban TĐKTTW (b/c);
- Thường trực tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, LLVT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các trường ĐH, CĐ, TC GDNN;
- Các doanh nghiệp tham gia các khối thi đua của tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh phụ trách NC;
- Trung tâm thông tin;
- Lưu: VT, NC, ĐH100b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Quốc Khánh**

